a Ait pretor scilicet tacitè sic supra titu. j. l. si quis ex argenti-  
riis. §. prohibet. & est ideo quia subauditur demum.  
b Calliditas calliditas est in tacendo: vt infra de act. empt. l. j.  
§. finali. sed fallacia est in mentiendo: vt infra de furtis. falsus. §.  
si quis. Accursius.

c Quoties. hæc definitio Pedij consonat definitioni Seruij: ideo-  
que reprobatur per La-  
beonem: vt. j. de dol. l. j. §. j. secundū quos  
dā. sed Ioa. dicit quod ibi largius pro omni  
calliditate dolus acci-  
pitur: hīc autem pro  
ea ponitur tātūm quā  
fit in simulatione.

d Sed si fraudandi. ni-  
hil prætor adiicit, scili-  
cet expressè habita mē-  
tione fraudis: sed tacitè adiicit. cū enim di-  
cit, nec dolo malo, vi-  
detur & hīc notare, sci-  
licet de fraude. sed ta-  
men neglectum vide-  
tur, cum ea quā &c. vt  
infra de iniur. l. item  
apud Labeonē. §. hoc  
edictum. & secundum  
hoc dolus est genus, &  
inest fraus ei vt species  
generi: & fraus tunc  
tantū dicatur, cum mei  
cōmodi causa: sed dolus  
dicatur etiam sine  
meo commode: & erit  
bona argumēatio de  
toto ad partem negan-  
do, hoc modo: nō ser-  
uabit prætor pacta do-  
lo initia: ergo nec frau-  
de. sed non valet affir-  
mando. Alii dicunt  
fraude, id est re ipsa si-  
ne consilio. dolo, quā-  
do re & consilio. sed  
cōtra: vt infra de regu-  
l. iur. fraudis. sed nō obstat, quia duplex est fraus. vna re & consi-  
lio. & de hac loquitur d.l.fraudis. alia re tantū, quam facio quā-  
doque gratia iuris mei conseruandi vel habendi: vt. j. de verbo.  
oblig. si quis cum aliter. in fin. cuius exemplū erit. C. de rescin-  
ven. l. ij. & sic bene sequitur: inest dolo & fraus, vt dicitur inesse  
genus suæ speciei: quia fraus potest esse dolus: & potest nō esse:  
& ita fraus est generis species. Tertij dicunt hīc loqui de fraude  
expressa: vt de metu & vi, de qua prætor nō dixit, sed de simula-  
ta tantū. & secundum hanc similiter inest dolo fraus vt genus  
speciei. & sic non erit dolus, vbi est vis & metus. quod est verum  
per hanc. l. secus per aliam: vt. j. de dolo. l. j. §. j. cum omnis ma-  
chinatio & fallacia & similia faciant dolum. Vel dic quartō, q  
sunt nomina per omnia paria, & vnum in altero inesse, & econ-  
tra. & secundum has quatuor expositiones hic versic. inest enim  
&c. non ad proxim. sed ad supradicta refertur diuersimodè, ad ex-  
cusationem quare prætor de fraude non dixit. Vel potest refer-  
ri ad dictum proximi. tamen ita bene dico esse superuacuum. cum  
enim in primo pacto fuerat dolus, & per cōsequēs fuerat fraus,  
prout fraus est species, si ergo excipiatur de pacto illo, & possit  
de dolo & fraude replicari: superuacuum quidem est plus de cæ-  
tero tractare de pacto de petendo.

e Aut iniquum. si nitor pacto expugnare quod aliās efficax est,  
iniquè facio. si autē ius tuum inefficax est, superuacuè facio, se-  
cundum Ir. cum ergo iniquum est vel superuacuum, non datur  
actio: vt. j. man. l. ij. §. j. & §. de procu. licet. §. ea. Arg. contra. j. de  
nego. gest. si pupilli. §. item si procurator. in fi. & j. e. non impos-  
sibile. & C. de iur. do. l. ij. & de rei vxo. aet. in prin. §. j.

f Destruere. scilicet per fraudem.

g Enim. pro quia. Accursius.

h Siue autem. & fit dolus in inicio pacti, quādo dolo quis indu-  
citur ad paciscendum: vt C. de transac. sub prætextu instrumen-  
ti. §. j. & j. de dolo. l. & eleganter. §. j. post pactum fit quando in

pacto conuenta non seruantur: vt C. de pact. cū proponas. & C.  
de trans. siue apud acta. & j. de exce. dol. palā. §. queritur si quis.  
i Exceptio. doloso: & largè sumitur pro actione, exceptione, &  
replicatione.

k Ne quid fiat. sed vbi sunt hæc? Respon. non habemus ea: sed

æquipollētia: vt. §. e. §.  
prætor ait. & facit ad  
istum §. j. de peti. here-  
l. sed & si. §. si quod ab  
initio. & j. qđ me. cau.  
l. j. & l. si mulier. §. qđ  
ait. & j. de condic. sine  
cau. l. j. §. siue autem.

l Quod ferè nouissima.

id est vltima. nam in fi-  
ne subscrībūtur testes:  
vt in authen. de fid. in-  
stru. §. sed si instrumen-  
ta. in prin. coll. v. antea  
anni domini, & postea  
narratio contractus: vt  
in authent. vt præpo.  
no. impe. in prin. col. v.  
circa fi. ergo stipulatio  
ponit: vt hīc. & quod  
dicit pactorum, dic, id  
est instrumentorum in  
quibus cōtinentur pa-  
cta: & sic ponitur cō-  
tētum pro continēte.

a] Hoc ve-  
rum, quan-  
do aliter nō  
potest sorti-  
ri effectum.  
P. in l. certo.  
J. de serui.  
rusti.  
\* ne iudi-  
cat.

m Pactorum.

id est in-  
strumentorum, in qui-  
bus pacta cōtinentur.

n Stipulationis. licet re  
vera stipulati non sint,  
secundum Ir. quod H.  
non placet.

o Ex stipulatu. si est  
incertum ibi deductū.  
si autē certū, certi con-  
ditione agitur: vt in-  
stit. de ver. obli. in prin.

p Contrarium appro-  
betur. sed qui contrariū  
dicit, nōne dicit quod

instrumentum est falsum: nam instrumentum dicit rogauit. fuit  
ergo ibi interrogatio & responsio: ergo stipulatio. Respon. non  
sequitur. b quid enim si ex interuallo? Respon. nō est stipulatio:  
vt. j. de verb. oblig. l. j. §. j. vel inter absentes: c vt instit. de inutili.  
stip. §. item verborum. non ergo falsum dicit ideo instrumentū.  
Item nunquid fiet hæc probatio per scripturam tantū aliam cō-  
tra hanc scripturā: videtur quod sic: vt C. de non nu. pecu. l. ge-  
neraliter. sed illa lex loquitur circa substantiā siue causam obli-  
gandi: hæc autem circa solennitatem obligandi: ideoque etiam  
per testes in contrarium recipiam d probations: vt C. de cōtra-  
hen. & commit. stipu. optimam. in fin.

q si paciscar, ne iudicati. sed transactio super iudicato non valet,  
nisi sententia in dubium reuocetur: vt. j. de transa. l. & post rem.

r Vel incensarum. scilicet iam. aliās secus: vt infra eo. si vnu. §. pa-  
cta quā turpem.

s Nunciationem. quā fit tribus modis. per prætorem. item per ia-  
ctum lapilli. & his duobus modis retinemus possessionē si habe-  
mus. & per simplicem nunciationem: & hoc casu perdimus pos-  
vt infra de no. ope. nun. l. de pupillo. §. meminisse.

t Imperium. quia prætor ad suam curam adeo reuocat nuncia-  
tionem, vt etiam iustè ædificatum faciat destrui: vt infra de ope.  
no. nun. l. prætor. ideo non videbatur posse transfigi sine eo.

u Non liceat. fit enim nunciatio & de re priuata, & publica:  
vt infra de no. ope. nun. l. j. §. nunciatio. & l. de pupillo. §. sexus.  
primo casu tenet remissio: vt hīc. & j. de ope. no. nun. l. j. §. inde  
queritur. secundo non. Sed an idem qui remisit nuncia. de ope.  
publi. ager postea: Respon. quidam quod non: vt infra de adult.  
si maritus. §. si negauerit. & C. ad Turpillia. quamuis. sed Ioann.  
eundem admittit: vt infra de sepulch. vio. l. ij. §. antepenult. aliās  
non esset differentia inter publicum & priuatum: vt infra eod.  
si vnu. §. item ne. nec obſt. dicta. l. de adulte. quia ibi erat iam  
lis ab alio contestata. vel speciale in adulterio. item illa ad  
Turpill.

b] Decisio-  
nē gl. sequi-  
t. Bart. Pau.  
Ale. & Ia-  
c. In hoc gl.  
displacet. B.  
Bal. Ang.  
Pau. & Ale-  
xan.  
d] Bal. dicit  
istam glos.  
sing. ad hoc  
quod falſi-  
tas non pro-  
batur nisi  
de necessita-  
te probetur,  
& etiam ne-  
cessario cō-  
cludat. Bo-  
log.

Turpil. quia de tali crimine ibi intelligitur de quo poterat trahigi. vel dic ut ibi not. Item quid si partim de publico, partim de priuato commodo agitur? Respon. pro priuato tenet remissio & pactio, pro publico non: vt infra de procur. l. licet. in princ. & l. non cogendum. §. qui ita.

<sup>a</sup> Ad edictum. quo ali- quid prohibetur, vel precepitur. & no. quod in genere dicit, scilicet quodlibet edictum. & accipe exemplū ex inferioribus. f. furto, & deposito, & similibus.

<sup>b</sup> Nam & de furto. scilicet iam factō. nam de futuro nō: cum tali pa- & to homines ad furan- dum inuitentur: vt. j. de pa. do. l. conuenire.

<sup>c</sup> Ne depositi. dic ra- tione prēteriti dolii vel culpae: vt concordet præcedentibus. vel dic etiā ratione futuri: &

<sup>a</sup> Nihil est, Bar. & P.

\* Recta est hæc lectio Florēt. & ea Græca me- taphrasis cōfirmat. ita que perpera

eam Duare- nus & alius non nomi- nandus ac- cusat.

<sup>t</sup> An & quādo pa- & to & pro- missa non seruare li- ceat. pul- chre Cic. li. 3. Off.

<sup>f</sup> Nec quasi. Not. duæ negationes faciunt af- firmationem vnam: vt infra de verbo. signifi- duobus.

<sup>g</sup> Remotum est. id est contrarium iuri com- muni. vel dic aliter, id est remotum est à iure communi singulorum priuatorū, id est quod spectat singulariter & specialiter ad singulos: secundariò tamen per- tinet ad rempublicam: vt insti. de his qui sunt sui vel ali. iur. §. expe- dit enim, &c.

<sup>h</sup> Legari. vt si lego campum Martium, vel columnas domus: vel vestes dicat secum funerari: vt infra de leg. j. apud Iulianum. §. fin. & l. cætera. & l. si seruo alieno. §. fin.

<sup>i</sup> De hoc. scilicet pacto inito contra ius commune vel publicum: vt. C. de nup. authen. quod eis. arg. j. de leg. j. si quis inqui- linos. §. vlt. & facit. C. de insti. & substit. reprehendenda.

<sup>k</sup> Et si stipulatio. aliás lex incipit hīc: aliás non.

<sup>l</sup> Interposita. vt super principali: vel super pœna.

<sup>m</sup> Non licet. id est non est licitum: alioquin contra: vt vbi quis alteri stipulatur. fit enim stipulatio quādoque secundum legem: & tunc valet principalis. & pœnalis, si fuerit interposita. quandoque contra legem: & tunc neutra: vt hīc, & j. de verb. oblig. l. stipulatio hoc modo. & C. de legi. l. non dubium. quandoque præter legem: & tunc valet pœna: vt infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista. §. alteri. secundum Io.

<sup>n</sup> Quia. fututus heres, post mortem tamen: aliás dolii exceptio datur: vt infra eod. l. prox. §. idem probat & si filius.

<sup>o</sup> Creditoribus. hereditariis. Accursius.

<sup>p</sup> Valitum est. licet in rem nondum suam factam.

<sup>q</sup> Quia sub conditione. securus si purè: vt. j. pro. rñ. & est. i. o: quia tunc statim mortuo testatore etiā inuitus & ignorans esset liber: vt insti. de here. qua. & dif. in prin. & j. si cer. pe. l. eius qui. in fin.

<sup>†</sup> 12. tab. vt  
ait Festus  
& Gellius.

quæ distinctio vera est. Et in cæ- teris igitur omnibus ad edictum <sup>a</sup> prætoris pertinentibus, quæ non ad publicam læsionē, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci li- cet. nam & de furto <sup>b</sup> pacisci lex <sup>t</sup> permittit. Sed & si quis pacisca- tur ne depositi <sup>c</sup> agat, secundum Pomponium valet pactum. Item si quis pactus sit, vt ex causa depo- siti omne periculum <sup>d</sup> præstet, Pomponius ait pactionem <sup>e</sup> va- lere: nec quasi <sup>f</sup> contra iuris for- man factam non esse seruādam. Et generaliter quotiens pactum à iure communi remotum est, seruari hoc non oportet, nec le- gari, <sup>h</sup> nec ius iurādum de hoc <sup>i</sup> adactum ne quis agat, seruan- dum Marcellus libro secundo di- gestorum scribit. Et si stipulatio <sup>k</sup> sit interposita <sup>l</sup> de his pro qui- bus pacisci non licet, <sup>m</sup> seruanda non est: sed omnimodo rescin- denda. <sup>t</sup>

**Expeditus iuriscon. de literali expositione editi, nunc venit ad tractādum quasdam varias & diuersas quæstiones circa materiam istam: & breuiter hoc intendit: Pactum factum ei qui est vel fu- turus est heres, statu non mutato valet quo ad pacti exceptionem: sed statu mutato valebit quo ad exceptionem dolii, vel vtilis pacti. Bartolus.**

Si ante aditam hereditatem pa- ciscatur quis <sup>n</sup> cum creditoribus, <sup>o</sup> vt minus soluatur, pactum valitum est. <sup>p</sup> sed si seruus sit qui pacisci currit priusquam libertatem & hereditatem apiscatur, \*

vt infra de except. rei vendi. l. j. §. si seruus. aliás non: <sup>q</sup> vt infra de regu. iur. quod quis. quæ est contra. Item filiofamilias qua- re non datur directa pacti exceptio? Respondeo: <sup>f</sup> quia aliis homo esse nunc videtur. sic & aliás vtilis actio datur: vel in fa- ctum de æquitate filiofamilias postea sui iuris facto datur ea- dem ratione: vt infra de here. insti. quidam in fi. & infra manda.

<sup>E</sup> si vero non re. §. sed si filius fam. non autem directa: vt infra de verbo. oblig. si filius fa. Sed videtur vtroque casu directa queri: quia hereditati adquiritur directa: & per consequens heredi- futuro ipsi filio vel seruo: vt infra de stipu. ser. l. si seruus. Respon. § illud obtinet cum hereditati fuit pactus: hīc autē sibi voluit per pa- cillum adquiri. Item not. similitudinem inter filium & seruum: quia vterque fuit alterius conditionis tempore pacti, & alterius tempore aditionis.

<sup>d</sup> Pactio huiusmodi. scilicet de remittenda parte debiti heredi.

<sup>e</sup> Creditoribus. scilicet omnibus. sed si non omnes consentiant,

eis tantum qui consentiunt nocet.

<sup>f</sup> Quota parte. habet locum dictum huius. l. & sequétium secun- dum Ir. & secundum omnes, quādo omnes vel maior pars con- sentiunt in remittendo: sed est discordia quantū quilibet remit- tat. Sed quid si quidam sunt qui volunt aliquid remittere? Dicū quidā non habere locū has leges: vt innuit hæc litera, quota, &c.

ff. Vetus.

[ E T S V V M.] **C A S V S.** Si filium instituam vel seruum purè: si pacisci cum creditoribus, valet pactum. [ I D E M P R O- B A T.] Cum plures essent creditores in hereditate, quorundam mandato hereditatem adiui. si alij qui non mandauerunt, me in- quietant: habeo actionem mandati contra illum qui mandauit.

[ H O D I E.] Dictum est supra prox. vtrum pa- cta heredibus profi- ciant, hīc autē vult di- cere an talia pacta no- ceat aliis creditoribus. & quidē si omnes con- sentiunt, omnibus no- cet, si vero dissentiunt, quia quidam vult re- mitttere. c. alter vero. l. voluntatem illius qui plus vult remittere, se- <sup>t</sup> In vulgata quimur. nam illa ma- ior pars dicitur: vt in. l. maiorem. quæ conti- nuatur cum ista: & pla- na est.

<sup>r</sup> Et suum herede. aliás incipit lex: & aliás nō.

<sup>f</sup> Mandato creditorum, quorundam.

<sup>t</sup> Etiam mandati. si for- te inquietetur ab aliis qui non mādauerunt.

& hoc si non omnes,

vt dixi: vel non maior

pars mandauit, tunc e-

nīm sufficit exceptio. <sup>d</sup> sed si dolo vnius adeo

hereditatem: cum eo tere secundū

qui solus est, ago de Alexand.

dolo: vt infra de dolo.

l. fin. & facit ad istum.

§. j. manda. si vt here- ditatem.

<sup>u</sup> Retulimus. vt supra.

§. sed si seruus.

<sup>x</sup> Negat. s. ci prodesse

exceptionem.

<sup>y</sup> Amittendum est. sci- licet vt ei non profit.

<sup>z</sup> Institutus. ab aliquo extraneo.

<sup>a</sup> Hereditatem alienā, non patris.

<sup>b</sup> Vti exceptione. eadem

poteſt dici vtilis pacti.

<sup>c</sup> Non est respuenda.

duobus casibus valet

seruo etiam in libe- rate, quod fecit in serui-

ture. vnuſ vt hīc: aliū

vt infra de except. rei vendi. l. j. §. si seruus. aliás non: <sup>q</sup> vt infra

de regu. iur. quod quis. quæ est contra. Item filiofamilias qua-

re non datur directa pacti exceptio? Respondeo: <sup>f</sup> quia aliis

homo esse nunc videtur. sic & aliás vtilis actio datur: vel in fa-

ctum de æquitate filiofamilias postea sui iuris facto datur ea-

dem ratione: vt infra de here. insti. quidam in fi. & infra manda.

si vero non re. §. sed si filius fam. non autem directa: vt infra de

verbo. oblig. si filius fa. Sed videtur vtroque casu directa queri:

quia hereditati adquiritur directa: & per consequens heredi-

futuro ipsi filio vel seruo: vt infra de stipu. ser. l. si seruus. Respon.

§ illud obtinet cum hereditati fuit pactus: hīc autē sibi voluit per

pa- cillum adquiri. Item not. similitudinem inter filium & seruum:

quia vterque fuit alterius conditionis tempore pacti, & alterius

tempore aditionis.

<sup>d</sup> Glossa- quitur Alex. & Iaso.

<sup>f</sup> Ista glossa- est de mēte scriben.

<sup>g</sup>] Idem A- lexan. & est

de mente a- liorum.

Sed contrarium potest dici: quia eadem est ratio. Sed quæ est hæc æquitas siue ratio quod alij adstringuntur pactis aliorum stare? Respon. quia pro eorum vtilitate fieri videtur: cum talia tunc fiant quando debitor non est soluendo. nec enim alias est verisimile quod illi iactarent vel effunderent pecunias suas:

<sup>a</sup> Ex isto tex. colliguntur quod numerus personarum praeterea dignitati facit. l.fin. C. de bo. aucto. rit. iu. pos. qd. veru. intelli- ge quando de cōmodo us. vide bursali tra- statut. secus. l. quo si de fide vel. ad probatio- veritatis. se- cundum Ias. hic quem videoas.

vt infra de proba. cum de indebito. §. j. Item non haberet defunctus heredē. Item non ha- beret creditores quem conuenirēt. Item not. hīc quod omnes face- re videntur quod facit maior pars, vt infra ad municipa.l. quod ma- ior. & de regul. iur. l. aliud. §. j. & j. de bon. auctori. iud. posses. l. fi. in princ. & infra de cu- bo. dan. l. ij. in princip. & infra de admi. tu. l. ij. §. penult. & institu. de satisfa. tuto. §. ij. in fin. & infra depositi. l. si plures. & infra de te- sti. ob carmen. §. fin. & in authent. de alie. & emph. §. emphyteu- sis. in fine. coll. ix. quā- doque etiam duæ par- tes necessariae sunt: vt infra quod. cuiusque vni. l. nulli. & infra de decre. ab or. fa. l. ij. & C. de decu. l. nominationum. Accursius.

<sup>a</sup> Partes. vel per se: vel per iudices suos.

<sup>b</sup> M. Aiorem. Non pro numero. sic & j. de priui. credi. l. j. & dic pro modo, id est quantitate.

<sup>c</sup> Dignitate. id est me- liori statu. siue opinio- ne: vt hīc, & infra de vsufruct. sed & si quis. §. j. non tantum hono- re publico. & facit in- fra de re mili. non om- nes. §. à Barbaris. & in- fra de fide. instru. l. fin. & infra de iudi. si longius. in fin. & infra de testi. ob carmen.

<sup>d</sup> Humanior. scilicet quæ melior sit debitori: vt arg. C. qui bo- ce. posses. l. fin.

<sup>e</sup> Plures. ] CASVS. Dicitum est supra quod maior est pars cre- ditoris pro modo debiti. hīc autem dicit qualiter: & vtrum plures vnius loco accipientur. & dicit quod si duo sunt argen- tarij, vel rei stipulandi, habentur loco vnius. Item dicit, quod si pupillus sit creditor alicuius: qui pupillus habeat tutores plures: isti tutores sunt loco vnius. Item est contra, quando plures pupilli creditores sunt alicuius qui in eodem debito vnum tu- torem habent. nam loco vnius habetur tutor. & est ratio in lite- ra. Item dicit, quod si quis est creditor qui habeat plures actio- nes, quod ille habetur loco non vnius, sed plurium. Item dicit, pone: debebat mihi Titius ex vna parte. x. & ex alia. xij. & ex alia. xx. nunquid coaceruabuntur omnes istæ summae meæ, vt sic tibi preferat? Et respon. quod sic: & potest in summa vsura cōputari.

<sup>f</sup> Facta sunt. id est scripta.

<sup>f</sup> Vnum debitum est. quantum ad vnam solutionem, vel exactio- nem: vt. j. de duo. reis. liij. §. fi. sed etiam plura dici possunt propter multas partes, siue propter multis creditores: vt. j. de cōdi. & demon. hæc scripture. & j. de duo. reis. l. eandem. §. fi.

<sup>g</sup> Quia vnius. subaudi debiti: alias esset mala ratio: vt statim probari potest.

<sup>h</sup> Si conuenierit. scilicet vt quota parte debiti sit contentus.

<sup>i</sup> Nam difficile est. id est impossibile hoc casu. & not. vnum non posse subire vicem duorum: vt hīc, & C. de asses. l. fi. in princ. &

C. de postu. l. quisquis econtra not. vnum plurium vicem subire: A vt. s. de adopt. si consul. & s. de sena. l. emācipatum. §. fin. & C. ad leg. Cor. de fal. si quis decurio. & infra de stipu. ser. l. j. §. com- munis. & infra de testa. Domitius. & infra de ap. l. imperator. §. j. & infra de fideicomiss. lib. generaliter. in fin. & l. seq. Tertiò not.

quod plures vt tres su- stinet vicem vnius: vt infra de coll. bo. l. ij. §. si tres. & de condit. & demō. cui fundus. §. fi. & s. eo. l. j. ij. respon.

<sup>k</sup> Nec s. l. creditor.

<sup>l</sup> Plures actiones. nō ta- men sua quantitas ex- cedit, vt subiicit, cu- mulum, &c. Accur.

<sup>m</sup> Aduersus eum. sci- licet creditorem alium qui non vult remit- te, vel non tantum.

<sup>n</sup> Coadunata. Et quæ non prosunt singula, multa iuvant. sic. s. de iurisd. om. iud. si idem. §. fi. Sed arg. contra. C. de dona. fancimus. §. si quis autem. & s. de iurisd. om. iud. si idem. in princ. ADDITIO.

Dic quod ibi loquitur in odiosis: hīc in fau- rabilibus. Paul.

<sup>o</sup> Vsuras. siue pacto solenni, siue vestito, si- ue officio debitas.

<sup>p</sup> Escriptum.] CASVS.

R Dictum est. s. de creditorebus præsentibus qui pacifuntur vt quota parte debiti sint contenti. hīc autem di- cit, quidam absentes, & quidam præsentes sunt. & dicit quod si præsentes pacifuntur vt sint certa parte con- tenti, quod absentes teneantur sequi exemplum istorum præsen- tium, etiam si sint illi absentes priuilegiati: & sic præiudicetur ab- sentibus per præsentes. hīc vera sunt nisi ha- beant absentes tacitas

hypothecas. [SI PACTO.] Cum tibi. x. deberem, fecisti mihi pactum de non petendo: & promisisti mihi pœnam si amodò me conuenires. nunc tu conuenis me. Dicitur quod possum te exceptione pacti submouere: vel si volo, possum petere pœnam. finaliter exceptione pacti debeo me liberare: & te à pœna quæ commissa sit. [P L E R V M Q V E.] Quia crederet aliquis quod semper pactum generaret pacti exceptionem directam: quod non est verum, quia doli aliquando generat exceptionem: inde iuriscon. hunc. §. hīc ponit: & eius casus est talis: Ego eram de- bitor tuus in. x. tu fecisti cum procuratore meo pactum vt à me non peteres. Dicitur hīc quod mihi doli exceptio adquiritur per procuratorem istum. nam posset iste procurator meus facere pa- ctum de non petendo à debitore meo: & nihil domino nocet nisi in tribus casibus: si ei mandauit: vel si habet liberam ad- ministrationem: vel si est procurator in rem suam. sed si dedi eum ad agendum tantum: si faciat pactum, domino non nocet.

P Resciprum. Cuius sententiam habuimus. §. eo. l. & suum here- dem. §. hodie. & l. maiorem. in fi.

<sup>q</sup> Debeant. Respon. sic, vt statim dicit.

<sup>r</sup> Conuenire. scilicet præsentialiter

<sup>s</sup> Quid ergo. tractatur disquirendo.

<sup>t</sup> Repeto. id est recordor.

<sup>u</sup> Hypothecas. scilicet tacitas, vel expressas: vt quia successit ei qui non habet hypothecam. tunc enim iure eius vitur: vt. j. de iu. fis. fiscus. Item quia sit ex maleficio <sup>b</sup> quis fisco obligatus. quo casu

<sup>a</sup>] Dic quod hīc habetur respectus ad personā: & tūc est in po- testate que sustinere vi- cem plurium secus si ha- betur respectus ad plo- nā ratione officij: secū- dum Bart. Ful. & Albe. quicquid di- cat Iason.

partes necessariae sunt: qui de- creto suo sequetur maioris partis voluntatem.

Maior pars intelligitur pro cu- mulo debiti, nō pro cumulo per- sonarum: nisi quando in cumulo debiti esset æqualitas. Bart.

#### VIII. PAPINIANVS libro decimo Responsum.

**M** Aiorem esse partē pro mo- do debiti, non pro nume- ro personarum, placuit. Quod si æquales sint in cumulo debiti: tunc plurium numerus credito- rum præferendus est. In numero autem pari creditorum, auctori- tatem eius sequetur prætor, qui dignitate inter eos præcellit. Sinautem omnia vndiq; in vnam æqualitatem concurrant, huma- nior sententia à prætore eligen- da est. Hoc enim ex diu. Marci rescripto colligi potest.

Prætendentes vnum debitum vel plura debita, si competant vni, semper loco vnius habentur. Bartolus.

#### IX. PAULVS libro sexagesimo secundo ad Edictum.

**S** Plures sint qui eandem actio- nem habent, vnius loco ha- bentur: vtputa plures sunt rei stipulandi, vel plures argētarij, quo- rum nomina simul facta sunt, vnius loco numerabuntur: quia vnum debitum est. Et cum tu- tores pupilli creditoris plures cō- uenissent, vnius loco numeran- tur: quia vnius pupilli nomine conuenierant. Nec non & vnu-

tutor plurium pupillorum nomi- ne vnum debitum prætenden- tium, si conuenierit, placuit vnius loco esse. nam difficile est vt vnius homo duorum vicem su- stineat. nam nec is qui plures actiones habet, aduersus eum qui vnam actionem habet, pluri- um personarum loco accipi- tur. Cumulum debiti & ad plures summas referemus, si vni forte minutæ summæ centum aureo- rum debeātur, alij verò vna summa aureorum quinquaginta. nam in hunc casum spectabimus sum- mas plures: quia illæ excedunt in vnam summam coadunatae. Summæ autem applicare debe- mus etiam usuras.

Pactum maioris partis credi- torum præsentium nocet absen- tibus & priuilegiatis, hypothe- cam. amen non habentibus. Bartolus.

#### X. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

**R** Escriptum autē diu. Mar- ci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant conuenire. Quid ergo si quidam ab- sentes sint? num exemplum præ- sentium absentes sequi debeant? Sed an & priuilegiariis absentibus hæc pactio noceat, eleganter tractatur: si modò valet pactio & contra absentes. Et repeto ante formam à diu. Marco datam diuum Pium rescriptsse, fiscum quoque in iis casibus in quibus hypothecas non habet, & cæ-

hypothecas. [SI PACTO.] Cum tibi. x. deberem, fecisti mihi pactum de non petendo: & promisisti mihi pœnam si amodò me conuenires. nunc tu conuenis me. Dicitur quod possum te exceptione pacti submouere: vel si volo, possum petere pœnam. finaliter exceptione pacti debeo me liberare: & te à pœna quæ commissa sit. [P L E R V M Q V E.] Quia crederet aliquis quod semper pactum generaret pacti exceptionem directam: quod non est verum, quia doli aliquando generat exceptionem: inde iuriscon. hunc. §. hīc ponit: & eius casus est talis: Ego eram de- bitor tuus in. x. tu fecisti cum procuratore meo pactum vt à me non peteres. Dicitur hīc quod mihi doli exceptio adquiritur per procuratorem istum. nam posset iste procurator meus facere pa- ctum de non petendo à debitore meo: & nihil domino nocet nisi in tribus casibus: si ei mandauit: vel si habet liberam ad- ministrationem: vel si est procurator in rem suam. sed si dedi eum ad agendum tantum: si faciat pactum, domino non nocet.

P Resciprum. Cuius sententiam habuimus. §. eo. l. & suum here- dem. §. hodie. & l. maiorem. in fi.

<sup>q</sup> Debeant. Respon. sic, vt statim dicit.

<sup>r</sup> Conuenire. scilicet præsentialiter

<sup>s</sup> Quid ergo. tractatur disquirendo.

<sup>t</sup> Repeto. id est recordor.

<sup>u</sup> Hypothecas. scilicet tacitas, vel expressas: vt quia successit ei qui non habet hypothecam. tunc enim iure eius vitur: vt. j. de iu. fis. fiscus. Item quia sit ex maleficio <sup>b</sup> quis fisco obligatus. quo casu

<sup>b</sup>] Hæc glo- nō negat fi- scū ex male- ficiis hypo- theca habe- re. B.P. Alex. & Iason.

a] Habet tamen tacitā hypothecā: sed sine effēctu Bart. Ale. & Ia.

casu fiscus aliis non præfertur: vt C.pœ.fis. credi.l.j.lib.x. & de iur.fis.l.quod placuit.alioquin ex suo contrāctu habet tacitam hypothecam: vt C.in qui.cau.pign.taci.cont.l.j.&.ij. & infra de iur.fisc.aufertur. §.fiscus.

**a** Priuilegiarios. vt quia funeravit testatorem: vel depositum apud mensularios : vt infra de relig. l. impensa. & j. de priu. cre. si vētri. & isti & quidam alij similes sunt priuilegiati in actione personali: non autem habent tacitum pignus : vt diximus.C. qui po. in pig. habe.l.eos.

**b** Creditorum. scilicet præsentium: sed videatur absenti non fieri præiudicium, nec priuilegiato: vt infra mā. si præcedente. §. fina. quæ est contra. sed dic quod ibi habebat pignus, hīc nō. sed alij dicunt, quod hīc non totum remittebat: ibi sic: & ideo nō fieri ei præiudicium. Item hoc intellige, quando & hi absentes haberent necesse cōsentire si præsentes essent: vt quia præsens sit maior pars: vt. s. eo. l. iurisgētium. §.hodie. & in.l. maiorem. nam absens b. dissentiens esse dicitur: vt infra de ritu nupt. l. in eo. §.deinde.

**c** Hypothecas . aliter est cum creditores dāt inducias quinquennales ei qui vult cedere bonis. nec enim habet locū ratio eorum qui hypothecas habent: vt C.de cess.bo.l.fina. §. si vero. ibi. nulla.

**d** si pacto . scilicet factō de non petendo.

**e** Ex stipulatu.id est ex stipulatione certi conditione: vt. j. si cer.pe. si quis certum . Vel dic quod factum nomine pœna fuit promissum, quod est res incerta: vt. j. de verb. obli. l. vbi autem. §. qui id. vnde agitur ex stipulatu: vt insti. de ver. oblig. in princ.

**f** Vtraque.id est altera vel vtrauis: vt subiicit: vt. j. de pact. dota. si pater. §. si mulier. & C.eo. si pacto. &. j. de rei vin. nō solū. in fi. & C.de trāsa. cum mota. &. j. de do. ma. excep. apud Celsum. §. Labeo. similis expositiō est. C.de bo. quæ lib. l. fi. §. ipsum autē filium . Et hæc sunt vera nisi transactio fuerit facta per Aquil. stipulationem. tūc enim reus petit pœnam, & perpetuam habet securitatem: vt C.de transact. vbi. quæ est contrā. Item hæc vera in pœna conuentionali: secus in legali: vt infra de condi. furti. si pro fure. §. furti. quæ est contrā.

**g** Ferre.nisi aliud conuenit: vt. j. de verbo. oblig. ita stipulatus. in fi. & C.de trāsa. cum proponas. &. j. tit. j.l. qui fidē. verē enim est commissa pœna: vt. j. de ver. obli. qui Romæ. in fi. quæ est contrā. Sed obiicitur ei exceptio, quod accepto ferre tenetur: vt hīc. econtra si vtatur actione ex stipulatu ad pœnam, exceptio non erit obiicienda actori nisi similiter rato manente pacto fuerit stipulatus. Et hoc faciebat in.l. ista dubitationem: quia videbatur exceptio pacti sublata ex stipulatione pœnae animo nouandi secuta: cum olim semper præsumebatur: vt. j. de act. & oblig. l. obligationum ferē. §. fin. sed hodie contra: vt C. de noua. l. fina. vnde si agitur vt fiat nouatio . tantū ad pœnam agitur: & sic non habet locum quod hīc dicitur. Quod autem huiusmodi pactum possit in aliam obligationem trāsfundi: probatur ex eo, quod ex huiusmodi pacto naturalis nascitur obligatio: vt dicemus infra eo. si vnus. §. pactus. quæ naturalis potest nouari: vt infra de noua.l.j. Restat ergo quod hīc loquitur secundum iura hodierna: vel secundum vetera, si fuit actum quod non fiat ff. Vetus.

nouatio. Sed quid si centum sub pœna promisisti, an rem & pœnam petam? Videtur utrumque peti: quia hoc contrahentes sensisse videntur. sed hac.l. non fuit actum tacitè vel expressè quod fiat nouatio: & ideo non ob. infra de act. & obli. l. obligationum ferē. §. fin. quia tunc non siebat, nisi tacitè vel expressè hoc agebatur: vt infra denouat. l. omnes. item non ob. prædictis infra de excep. do. apud Celsū. §. Labeo. videtur ergo referre, an cētum, & si nō dederit, det. cc. nomine pœnae: an. c. sub pœna. cc. promittat. sed cōtra puto in quæstione prædicta: quia tantum valet sub pœna quantum si diceret promittis. x. quæ si non dederis, promittis. xx. vt infra famil. erciscū. **t** Sic muta heredes. §. idem iuris. in editione Florentina cum in Archetypo Flo. eset Vlpianus, teste Ant. Augustino lib. 3. emendatio. num.ca. i.

**x. P A V L U S libro tertio  
ad Edictum.**

**Q** Via k & solui ei potest.  
**xii. V L P I A N V S libro  
quarto ad Edictum.**

**N** Am & nocere constat, siue ei mandauit vt paciscetur: siue omnium rerum mearum procurator fuerit: vt & Puteolanus libro primo ad sefforiorum scribit: cūm placuit eum etiam rem in iudicium deducere. n

**xiii. P A V L U S † libro tertio  
ad Edictum.**

**S** Ed si tantum ad actionē procurator factus sit, conuentio facta domino nō nocet, quia nec solui possit. Sed si in rem suam datus sit procurator, loco domini habetur: & ideo seruandum erit pactum conuentum.

**xiv. V L P I A N V S libro quartu  
ad Edictum.**

**I** Tem magistri q societatum pactum & prodesse & obesse constat. r

**xv. P A V L U S libro tertio  
ad Edictum.**

**T** Vtoris quoque ( vt scribit Julianus ) pactum pupillo prodest. r

**Pactum factum ab eo cui competunt vtiles, præjudicat ei cui competit directe. Bart.**

**xvi. V L P I A N V S libro quartu  
ad Edictum.**

**N** Am & nocere cōstat. in tribus ca-

sibus: quorū duo sunt in hac.l. tertius est. j. l.

sed si tantum . §. sed si

in rem.

**m** Procurator fuerit. scilicet & habuerit liberam administratiōnem: vt. j. de procu.l. procurator cui. &. l. procurator totōrum. si verō habet generalem, tantum prodest domino eius pactum: sed non nocet: quia bene gerere est ei concessum, nō malē: vt. j. de procu.l. quacūq; ratione. si verō habet speciale tantū, in alio non prodest neq; nocet: vt. j. l. proxi. & C.de trāf. l. trāfactionis. Deducere. litem scilicet contestando.

**n** Ed si tantum. solui ei. vt. j. de solu. hoc iure. Accursius.

**P** Sed si in rem suam. facit ad hoc. j. de iure iurā. ius iurandum quod ex conuentione. in fi. & l. sequen.

**I** Tem magistri. ] C A S V S. In hac. l. dicitur quod si magister societatis paciscatur, quod cæteris de societate prodest & nocet.

Item pactum tutoris pupillo prodest, sed non nocet. Viuianus.

**q** Item magistri. scilicet pactum.

**r** Constat. cæteris de societate: vt sunt scholæ & societates sancti Ambrosij: sicut est & in magistratu: vt infra de magi. conue. l.j. §. pen. Sed an ministrales hoc possint siue priores artium? Videtur quod sic: sed hoc intellige quando eis specialiter vel liberè est commissum: alijs non. Accur.

**T** Vtoris. Pupillo prodest. sed non nocet si fiat animo donandi: vt C.eod.l. pactum tutoris. & infra quib. mod. pignus vel hypotheca sol. si consenserit. in princip. alijs tenet: vt infra de fur. interdum. §. qui tutelam. Et idem est in transactio quod in pacto, secundum Ioan. licet Pla. distinxerit vt pactum nō valeat: sed transactio sic: vt C.de transactio. præses. sed certe & pactum potest utilitatem afferre: vt infra eod.l. contra iuris. §. fina. & l. in persona. §. penult. Accur.

**S** I cum. J C A S V S. Titius me heredem instituit: & illam haereditatem tibi vendidi: tu fecisti debitoribus illius hereditatis pactum de non petendo: puta Seio. volo scilicet ego vēdor hereditatis illum debitorem hereditarium conuenire. nunquid

possim, quæritur. Et respond. quod non, quia repellit me exceptione pacti. nam & si tu ageres antequam pactum de non petendo faceres: non posset te exceptione repellere. Secundò dicit, ponere iussi vel mandaui tibi ut quendam meū seruum venderes: tūque illum seruum Seio vendidisti: postea dispuicuit Seio talis emptio: & mihi dispuicuit: vnde dixi Seio, quod tibi illum seruum redderet. nunquid poteris pro precio aduersus Seium agere? Et respō. quod non: quia te repellit exceptione. Vi.

**a** Si cum emptore. qui liberauit debitorem hereditarium.

**b** Doli exceptio nocet. scilicet subsidiaria: vt s. eo. rescriptum. §. fin. Sed quid ecōtra si vēditor paciscatur post traditam hereditatem? Respon. non obstabit emptori pacti exceptio: nisi paciscat antequam cum eo litem cōfertetur emptor: vel aliquid ex debito accipiat: vel ei debitori denunciatum sit: vt C. de noua. l. iij. Si autē heres qui restituit hereditatē

per fideicommissum hoc fecerit, nullo modo obstabit exceptio fideicommissario: etiam si non fecerit aliquod supradictorum trium casuum: quia actiones hereditariae inanæ remanserunt penes eum restituta hereditate: vt infra ad Trebel. l. j. circa prin. hoc autem accipe cum non obstar emptori pactum vendoris, vel hereditatis, cum debitor sciebat hereditatem venditam, vel restitutam. si autem ignorabat, habet exceptionem propter probabilem causam: vt infra titu. j. l. fi.

**c** Emptori. sed non dantur contra eum hereditariae actiones: sed ex vendito tenetur heredi: vt C. de here. ven. l. emp. &c. l. iij. & infra de procur. licet. §. ea.

**d** Hereditatis. cui est factum pactum ne ab eo petatur.

**e** Vt poteſt. quasi factum sit ab eo. emptor enim vice heredis est: vt infra de here. ven. l. iij. §. cum quis. & ideo valet. alias enim non est ita: vt infra de except. rei iudi. si à te. §. fina. Sed hīc est speciale. vel lege vt ibi glossauit.

**f** Sed & si inter dominum. cuius mandato procurator vēdiderat.

**g** Pro domino. id est domini mandato. Vel dic quod dixerat se dominum, vt melius venderet: vt C. de bon. ma. l. j. & subaudi, & conuenit ut precium non peteretur. Vel dic tacitè hic inesse ex quo conuenerit de re reddenda, quod & de precio conuenisse videtur: argu. infra de rei vin. l. emp. tor.

**S**i tibi.] **C A S Y S.** Mutuaui tibi. x. & pactus fui vt. xx. redde-

res. dicitur hīc quod tantum in. x. teneris. [ Q V A E D A M . ] Tu tenebaris mihi actione furtivel iniuriæ. feci tibi pactum ne agerem iniuriarum vel furti: per pactum tollitur actio qua mihi competebat. [ D E P I G N O R E . ] Mutuaui tibi. x. propter quod mihi pignus dedisti aliquod. dicitur hīc, nascitur mihi actio hypothecaria etiam si non tradidisti. vnde si facio tibi pactum postea de non petendo, tollitur hypothecaria actio per exceptionem. [ s i Q V I S . ] Fecisti mihi pactum personale. non proderit quidem illud heredi meo. [ S I P A C T V S . ] Pactus fui tecum ne à me peteres: nec à Titio nec à filia. istud verò pactū Titio non proderit: nec filiae proderit, etiam si succedant mihi.

[ P A C T V M . ] Tu possidebas rem quam poteras vindicare: & feci tibi pactum de non petendo illam rem: postea vendidi-sti illam rem Titio, vel donasti: volo nunc illam rem à Titio vindicare, vel Titium conuenire, nunquid possim? Respond. quod non: quia remouebis me exceptione. nam pactum tuum illi donatario prodest vel emptori. hoc verum est etiam si est pa-ctum personale. [ C V M P O S S E S S O R . ] Titius te instituit heredem: ego autem credens illam heredi. ad me pertinere, cum non pertineret, accepi illam hereditatē: & feci pactum cum creditoribus heredi. vt à me non peterent. vel cum creditoribus, vt ab eis non peteret. si postea euincas à me, tibi pactum meum non nocebit nec proderit. [ F I L I V S . ] Hic dicitur quod si filius vel seruus paciscatur ne à patre vel domino petatur, qd adquiritur patri vel domino exceptio. nam illi qui bona fidē seruiunt,